Ex potestate Summi Pontificis descendimus ad ejus voluntatem, quæ ab exemplis, & solito resultare dicitur ad evidentiam: Quoties enim tractamus materiam, in qua Papa non solum potest, sed etiam solet Gratiâ concedere, & dispensare, ista dispensandi consuetudo, & praxis Summi Pontificis voluntatem demonstrat, & faciliorem viam sternit concessioni ejus, quod aliàs concedi solitum fuit, cum Sedis Apostolicæ benignitas, & nunquam satis laudata clementia, non dedigneret calcare, & sequi vestigia Prædecessorum, ut in can. Sicut destruerem cum seq. 25. quæst. 2. Quid enim in aliis casibus servatum est, convenit rationabile judicari, & tanquam à consuetudine Ecclesiæ petita iustissimè gratia imploratur, ut in subiecta materia tradunt Donat. Quæst. regul. tom. 4. tract. 1. quæst. 13. num. 18. Less. de Just. & jur. lib. 2. cap. 15. nu. 141. Lezzan. tom. 4. consult. 11. num. 10. Dian. coord. tom. 3. tract. 1. resol. 78. num. 4. & 5. Azzor. Instit. moral. tom. 1. lib. 12. cap. 7. quæst. 1. vers. Accedit, & Reginald. in Prax. for. pœnit. lib. 18. cap. 22. num. 329.

Exempla verò, quæ praxim, & consuetudinem Sedis Apostolicæ præferunt, ex omni parte abundant, & quidem in omni genere illarum Personarum, quæ solemnî Voto perpetuæ Castitatis sunt adstrictæ, sive fuerint Personæ Sæculares, in Ordine Sacro constitutæ, sive Regulares, & Monachi professi, sive demùm Equites Religionum Militarum, & signanter Hierosolymitanæ.

Primò igitur loco frequentiora sunt exempla, quibus Sedes Apostolica dispensavit super Voto perpetuæ Castitatis quo ad nobiles Sæculares, in Ordine Subdiaconali, & Diaconali constitutos, licet non essent Reges, aut Magnanres Super premi, nam Alexander VI. dispensavit cum Cæsare Diacono Cardinali, ut in Uxorem duceret filiam Ducis Valentini, ut testantur Gonzal. in d. cap. Cum ad Monasterium n. 22. in fin. Barbof. num. 13. in fin. Corrad. in Prax. dispens. lib. 8. cap. 10. nu. 28. Lezzan. tom. 4. consult. 11. nu. 10. in fin. Gregorius XIII. dispensavit de anno 1574. cum Batone à Chieros Transilvano, & Philippo Scythæ Leodiens in Ordine Diaconatus constitutus, ut testantur Navar. conf. 37. num. 12. de Voto, & observavi in tom. 2. par. 1. discept. 13. num. 32. & 41. Clemens VIII. dispensavit anno 1597. cum Henrico Trevinensi, & Roderico Henriquez Diaconis, ut observavi ubi proximè num. 46. Franciscus de Arauxo de Eccles. Stat. tract. 2. quæst. 19. num. 29. ubi etiam refert dispensationem Pauli V. cum Francisco Chacon Archidiacono Toleti, & ommissis exemplis Constitutorum in Ordine Subdiaconali, à me relatis ubi supra, quoad Diaconos passim dispensatos in Hispania, & Italia ad effectum contrahendi Matrimonium, testatur de frequentia exemplorum Navar. d. conf. 37. num. 12. de Voto, ibi: Frequentissimè Summi Pontifices dispensaverunt super Voto, solemnizato per susceptionem Subdiaconatus, & Diaconatus in Hispania &c. & in Italia, ut frequentes audivimus: Medina de Sac. hom. contin. lib. 5. cap. 100. relatus ab eodem Navar. conf. 38. num. 11. cod. tit. ibi: Sacrosanctæ Sedes Apostolica frequenter dispensavit cum Subdiaconis, & aliando cum Diaconis, ut contraherent Matrimonium, ut multis testantur, præsertim præstatum Medina, qui ait, se vidisse multas Subdiaconorum dispensationes, & paucas Diaconorum: Maur. in Theol. tom. 3. lib. 13. n. 16. pag. 289. ibi: Pontifex sepè dispensavit, ut Sacerdotes, & Diaconi ducerent Uxores, & Card. de Alic. de Inconst. in Fid. par. 1. cap. 36. à num. 134.

Hæc autem exempla non sunt extranea, sed mirabiliter influunt, & fraternitatem ex identitate rationis cum dispensatione super Voto perpetuæ Castitatis Equitum Hierosolymitanorum; Non enim majus obstaculum reperitur in Voto solemnî

solemni istorum, quam in Voto Castitatis, Ordinibus Saceris annexo, cum utrumque sit Votum solenne perpetuæ Castitatis, & consequenter consuetudo Sedis Apolliticæ concedendi dispensationes super Voto Diaconis, & Subdiaconis facit exemplum etiam pro Equitibus Hierosolymitanis, æquali Voto adstrictis, ut inquit *Diana coord. tom. 3. tract. 1. resol. 79. num. 6. ibi: Pontifex potest relaxare Votum solenne Castitatis Clericorum &c. Ergo etiam poterit relaxare Votum solenne Religiosorum, quia, cum utrumque sit solenne, æqua debet esse utriusque ratio: Lefs. de Jus. & jur. lib. 2. cap. 40. dub. 19. num. 141. vers. Secundo probatur, Dandin. de suspect. de hæres. cap. 3. sect. 1. subsect. 1. num. 17. & 18. Cum valeat illatio à dispensatione Subdiaconi, & Diaconi super Voto Castitatis ad dispensationem Equitis Hierosolymitani, quia de similibus idem est iudicium leg. Non possunt, & leg. seq. ff. de legibus. Peregr. conf. 9. num. 29. lib. 2. Farinac. in Fragm. p. 1. lit. E. n. 188. Pacian. de Prob. lib. 2. c. 1. §. n. 10. Barb. in Loc. commun. loc. 101. num. 1. Rot. dec. 223. n. 6 p. 15 rec. & in puncto dispensationis Equitis Hierosolymitani tradit Mend. de Ordin. militar. disquis. 3. n. 139.*

Secundo loco se se offerunt exempla Dispensationum in terminis longè fortioribus Monachorum; Ex Historicis enim, & traditionibus Doctorum habemus, non solum fuisse dispensatum cum Casimiro Poloniae Rege, & Monacho simul, & Diacono referente *Lancellot. in lib. cui tit. L' Oggi di. 1. disfig. 38. fol. 403. ibi: Avendo sciolto dal legame di castità Casimiro Monaco Cluniacense, e Diacono, erede del Regno di Polonia per la quiete pubblica Benedetto IX. impone per memoria di questa grazia a' Nobili per l' avvenire, che nelle feste solenni, stando alla Messa, portino una Fascia bianca, come una Stola di Sacerdote, o di Diacono pendente al collo. A Plebei un bajocco per testa l'anno per la Lampada di S. Pietro; Ed a tutti di quel Regno iusticiari, quando s'istano, sempre una Corona, e Chierica intorno al capo a foggia di Monaci.* Sed etiam cum Ramiro Sacerdote, & Monacho Benedictino, & Constantia Roggerii Regis Siciliae Filia, Moniali in Monasterio Panormitano, Omnis autem hujusmodi exemplis, veluti respicientibus Reges, aut Regnoram bonum.

Punctualissimum est illud *Nicolai* Familiae Justinianæ Sacerdotis, & Monachi professi, cum quo Alexander III. dispensavit, ut Matrimonium contraheret, motus non ex causa gravissima, & directè utilitatem publicam respiciente, sed ex eo tantum motivo, & casu finali, ne memorati Nicolai illustri Familia extingueretur, ut testatur *Diana coord. tom. 3. tract. 1. resol. 78. num. 3. ibi: Unus tantum superest Adolefens Nicolaus nomine apud Monachos S. Nicolai; tunc Vitalis Dux Venetiis impetravit ab Alexandro III. Pontifice Romano, ut liceret Adolefenti Monacho solvere vinculum Religionis ad suscitandam Sobolem Gentis: & resol. 79. n. 7. ibi: Et hoc &c. ne Familia tam illustris extingueretur: Donat. in Prax. tom. 4. tract. 1. §. 13 num. 21. ibi: Alexander Tertius cum Nicolao Justiniano Monacho professio dispensavit, ut posset Matrimonium contrahere, ad hoc ne sua tam illustri Familia periret: Lefs. de Jus. & jur. lib. 2. cap. 40. numer. 141. circa finem versic. Tertio probatur, ibi: Cum Nicolao Justiniano Monacho professio dispensavit Alexander Tertius, ut posset Uxorem ducere, ne Familia tam illustris extingueretur: Fragos. de Regim. Reipub. tom. 1. lib. 2. disp. 1. §. numer. 173. ibi: Nè tam excellentis Familia deleverit. Cleric. de Matrim. dec. 15. nu. 19. ibi: Ut Familiam extingam repararet: Fagn. in cap. Cum ad Monasterium num. 66. de Stat. Monach. ibique Barb. nu. 13. versic. Et similiter, Barbol. à Sanct. Faust. in Theaur. relig. lib. 3. quest. 36. num. 5. Pineda in Monarchia Ecclesiast. par. 4. lib. 25. cap. 7. §. 1. pag. 84. Azor. Instit. moral. tom. 1. lib. 12. c. 7. qu. 1. versic. Legimus, Menoch. de Arbitr. cas. 421. n. 13. Lezzan. tom. 4. conf. 11. n. 10. & legitur apud Pietralata in Vita S. Laur. Jus. lib. 1. §. 1. Serenissimo.*

Dum igitur S. Sedes dispensate consuevit etiam cum Monachis, qui simul erant Sacerdotes, & Religiosi claustrales, hæc praxis procul dubio reputanda est in fortioribus, & durioribus terminis, ita ut facilius adesse censeatur voluntas Summi Pontificis ad dispensandum cum Equitibus Hierosolymitanis, nam sicut denegata non fuit Dispensatio Monachis, strictioris regulæ observantia ligatis, quis dubitare poterit, hoc esse exemplum facilius & cum minori exorbitantia dispensandi cum Equitibus Hierosolymitanis, qui licet essentiam veræ Religionis profiteantur, attamen more Sæcularium, in privatis eorum domibus vivunt, & à statu Sæculari, exceptis Votis, quoad reliqua, non valde distant, ut in puncto considerat *Lezzan. d. conful. 11. numer. 4. & 9. ibi: Hæc autem multò magis procedunt*

in dispensatione Voti solennis Castitatis, quod in Religione S. Joann. Hierosolymitani emittitur; Talis namque Religio, etsi essentiam veræ Religionis participet, nihilominus iniercas, quæ laxiores vocantur, jure recensetur. Cum constet Religiosos illius Equites videlicet &c. nihilominus firmè, ut Sæculares Equites se gerere, in privatis domibus degere, Sæcularium vestibus uti. Principibus in bello deferre, lauis conviviis pasci, amplius redditibus perfrui, & vix ullis austeritatis observantiis vacare, quam illis, quæ necessariae sunt pro bello contra infideles gerendo, quod est proprium ipsorum institutum &c. quæ omnia, & alia, quæ afferri possent manifestè concludunt, Religionem Militum S. Jo: &c. inter laxiores connumerandam, siquæ facilius in Voto solenni Castitatis dispensari posse cum ipsis Alumnis.

Ubi enim minor occurrit repugnantia status circa Vota, minor adesse dicitur dispensandi durities, quod quidem servatum fuit cum Monachis, in adstricta, & Regulari vita contentis, cum eis dispensando ad contrahendum Matrimonium, eò magis servare fas est quoad Equites Religionis Militaris, qui tanquam more Sæcularium viventes, licet cum eis dispenseretur ad Matrimonium, non generant apud Populum illam externam apparentiam mutationis Status, quæ nascitur, & produciunt ex dispensatione Monachi ad Uxorem ducendam, qui de Claustro, & cuculla ad Sæculum cum Uxore revertuntur; Ad quam rationem respexit Sixtus V. in suo Brevis dispensatorio illius Equitis Hierosolymitani, de quo infra sermo erit ibi: *Cum præsertim Religiosorum hominum consuetudo à Statu Sæculari, exceptis Votis, in reliquis non valde distet: Et in terminis nostris, hæc ratione ducti ad effectum facilius dispensationis Equitis Hierosolymitani, prosequuntur Lezzan. d. conful. 11. numer. 4. & 9. Dian. coord. tom. 3. tract. 1. resol. 79. n. 3. Efcann in Propugnac. Rel. Hierosol. dis. 8. c. 2. n. 3.*

Tertio demum loco exhibemus Exempla in specialibus terminis Dispensationum, concessarum Religiosis Ordinis Militaris; Enim in tribus Ordinibus Montensæ in Regno valentiæ, necnon Calatravæ, & Alcantaræ in Hispaniis tempore, quo emittebant tria Vota substantialia, sicut emittuntur in Religione Hierosolymitana, Summi Pontifices cum eorum Equitibus passim dispensarunt Petri Ludovici Galzeran de Borgia, Magni Magistri Ordinis Montensæ restatur *Carol. de Tap. in Aub. Ingressi, in verbo Monasteria cap. 51. num. 3. Et de frequentia dispensationum, quas concessit Clemens VII. multis Religiosis Equitibus Calatravæ, & Alcantaræ ad effectum ducendi Uxores habemus testimonium Azor. Instit. moral. tom. 1. lib. 12. cap. 7. quest. 1. ibi: Autoritate ejusdem Clementis VII. multis Religiosis Equitibus, professis in Ordinibus Militaribus Calatravæ, & Alcantaræ concessum est, ut si vellent Uxores accipere. Efcann. d. conful. 11. numer. 20. Efcann. in Propugnac. Relig. Hierosolymitan. dis. 8. cap. 2. numer. 25. Et quod supradicti Equites tunc temporis emitterent Votum perpetuæ Castitatis, sicut Hierosolymitani, probat Boss in eius Historia par. 1. lib. 7. circa annum 1177. relat. à Lezzan. d. conful. 11. numer. 20. Diana coord. tom. 2. tract. 1. resol. 78. numer. 6. Azor. Instit. Moral. tom. 1. lib. 12. cap. 7. versic. Legimus, ubi quod erant tales, quales sunt Milites S. Jo: Hierosolymitani ibi: *Quales sunt sacri Milites Sancti Jo: Hierosolymitani, & tales erant tunc temporis Calatravæ, & Alcantaræ, licet nunc castitatem conjugalem promittant.**

Præter exempla Dispensationum in Equitibus hujusmodi Ordinum Militarium Montensæ, Calatravæ, & Alcantaræ, extat etiam exemplum in alio Ordine Militari Theuonicorum, dum Urbanus VIII. anno 1627. dispensavit cum Henrico Scell. Equite professio Militiæ S. Mariæ Teuonicorum, ad effectum contrahendi Matrimonium cum Agnete Hurbergh Muliere Colonien ut observavi in tom. 2. par. 1. discep. 13 numer. 53. quæ dispensatio per inde est, ac si concessa fuisset Equiti Ordinis Hierosolymitani, cum quo fraternitatis ille Theuonicorum in tribus Votis substantialibus, & præcipue illo perpetuæ, & absolute castitatis, ut tradit *Hermes in Fascicul. Jur. public. cap. 29. numer. 23. versic. Sunt autem, & dixit Rot. in Olumacen. Jurisdictionis 5. Junii 1693. §. Nam non videtur cor Molines, & in Brixinen Jurisdictionis 27. Junii 5710. §. Hucusque cor. Kaunitz.*

Agendo demum de exemplis nostri Ordinis Hierosolymitani, juxta à seriem temporum, Primum ex illis est innoxium Brevis Apollitico Joannis XXIII. de anno 1413. in quo dispensavit cum nobili Viro Jacobo de Viniaco, Præceptore Castellano nuncupato Domus Castellaniæ S. Jo: Hierosolymitani de Scalis, quem à vinculo Religionis absol-

vit, & ad Sæcularem Statum reduxit, quod exemplum licet antiquum, est satis notabile, quia nulla ex causa directè publica emanasse constat, sed solo intuitu nobilitatis, ut in proposito advertunt *Lezzan. d. conf. 11. numer. 23. Diana coordin. to. 3. tract. 1. resol. 79. numer. 13. Villalob. in Summ. tom. 1. tract. 14. disp. 26. nu. 6. & Reginald. in Prax. for. pœnit. lib. 18. c. 22. num. 321.*

Aliud exemplum est illud Clem. VII. de anno 1530. qui dispensationem concessit Antonio Ludovico, Domino Locii Racovisii in Sabaudia, Equiti Hierosolymitano, ut colligitur ex *Rubeo Alexand. conf. 147. in princip. & numer. 7. cum segg.* cui licet unico Relatori, adhuc plena fides circa hoc factum deferri debet, tanquam consultus, super lite, quæ causata fuerat ex dispensatione super eo scilicet, an annua prælatio, promissa eidem Antonio sub conditione perforandi in Religione Hierosolymitana, amplius prætendi posset post mutationem Status? in quo memoratus Author negativum dedit responsum: Eoque magis fidem meretur, dum agitur de dispensatione facta per Clementem VII. quia alias dispensationes passim concesserat cum Equitibus Calatravæ, & Alcantaræ, ut superius relatum fuit, quod adimiculat, & auget fidem huic Doctori referenti allegatam dispensationem Equitis Hierosolymitani, ut tradunt *Bonden. colluct. 14. num. 148. lib. 1. Rot. cor. Cocin. decif. 676. num. 4. Ansaldo. in Addit. ad decif. 100. num. 81. & in Neapolitanæ Præmiceratus 9. Junii 1719. §. In idem collimat. cor. Crispo.*

Tertium exemplum subministrat dispensatio facta anno 1588. per Sixtum V. cum Antonio Scipione de Joyosa, Equite Hierosolymitano, seu Priore Prioratus Tolosani Hospitalis S. Joan: Hierosolymitani, quæ dispensatio est valde considerabilis, nam emanavit prævisione negotii in Congr. particulari S. R. E. Card. specialiter deputata. Necnon ad preces Christianissimi Regis ex causa conservandi familiam nobilem, & ob ipsius familiæ merita. Et demum inhærendo juxta testimonium Papæ exemplo, & vestigiis Pontificis Prædecessoris ibi: *Tum intuitu Christianissimi Regis, tum ex ipso Pæstorali officii munere, tum exemplo nostrorum Prædecessorum, tum etiam ex præclaris ejusdem Familiæ meritis:* Adhuc dispensatione, quod hujusmodi Militum vivendi consuetudo, à Statu sæculari, exceptis votis, in reliquis non valde distet.

Quod notabile exemplum ponit ante oculos causam dispensandi, & quod magis est, declaravit consuetudinem Sedis Apostolicæ in dispensando cum Equitibus Hierosolymitanis ibi: *exemplo nostrum Prædecessorum:* Cui summi Pontificis expressioni plenissimam fidem adhibendam esse statuit *Text. in Clem. Literis de Proba. & in cap. Si Papa de Privileg. in 6. Mascard. de Probat. conclus. 139. numer. 1. & segg. Rot. in Caputachen. Jurisdictionis 4. Maii 1708. §. Concurrunt cor. Caffarelo, & in Valven. & Sulmonen. Jurisdictionis 10. Decembris 1714. §. Fortius autem cor. Falconerio, & in Neapolitana Præmiceratus 9. Julii §. Accedit cor. Crispo.*

Cui exemplo obstat non valet æquivoce *Bartholomei de S. Faustio*, ejusque Sequacium, qui scripserunt, Gregorius XIII. dispensasse cum Henrico de Joyosa, Sacerdote, & Provinciale Cappucinorum, non autem cum d. Antonio Scipione, ut observavi in *Instit. crim. lib. 1. tit. 8. numer. 30. & addo Dandin de suspect. de Heres. cap. 3. lect. 1. subsect. 1. §. 2. numer. 18.* Hic enim est error facti, clarè probatus ex combinatione temporis, dum Henricus Religionem Cappucinorum ingressus fuit post obitum Gregorii XIII. qui propterea non potuit cum eo dispensare, nondum effecto Cappuccino; Et sine necessitate ulterioris discursus satis est, quod æquivoce convincatur ex Brevi authenticæ dispensationis supradicti Antonii Scipionis Equitis Hierosolymitani, quod datur in Summario, ut inde attendi non mereantur enunciatiæ Doctorum in contrarium, quæ tali casu dicuntur erroneæ, de quo testatur *Ansaldo in Annot. ad decif. 100. à numer. 92. præsertim, quia ultra autenticum Breve, cum eo concernenti alii melioris fidei Scriptores, nempe Leo in Theaur. for. Ecclesiast. par. 2. cap. 11. numer. 61. & segg. Martirolog. de Success. tom. 1. par. 3. quæst. 13. artic. 6. & de Jurisdiction. part. 4. cent. 1. cap. 64. num. 16. in fine, Bottin. in ejus Voto impresso apud Just. de Dispens. lib. 3. sub numer. 27. Clericor. de Matr. in decif. 28. num. 19. ut observavi in tom. 2. par. 1. discip. 13. per totam.*

Quantum exemplum præstat Dispensatio Pauli V. cum Brunone ex Comitibus à Mansfeldt Equite professo S. Joan: Hierosolymitani, Cui accedit quintum exemplum dispensationis modernæ Alexandri VIII. cum Hieronymo Lubo-

miski Equite Hierosolymitano de mense Augusti 1690. Adhuc aliud æquè modernum, & sextum exemplum oretenus auditum, scilicet dispensationis obtentæ à Marchione Caravaggio Magno Priore Religionis Hierosolymitanæ, qui prævia dispensatione Apostolica transiitum fecit ad statum conjugalem cum nobili Muliere ex familia Imperiali, ultra alios Equites ejusdem Religionis, quibus supponuntur concessæ dispensationes ad ducendas Uxores, quæ sanè antiqua, recentia, & numerosa exempla consuetudinem Sanctæ Sedis indubitanter concludunt, illique tanquam irrisivis omnino inhærendum esse, neglectis omnibus aliis docuit *D. Thom. 2. 2. quæst. 10. artic. 12. versic. Respondeo, quam in proposito adducit Donat. in Prax. quæst. regular. tom. 4. tract. 1. quæstion. 13. numer. 18. Barbof. in d. cap. Cum ad Monasterium numer. 13. ibique Fagnan. numer. 66. de Statu. Monachor. & corrad. in Prax. dispensation. libr. 8. cap. 10. num. 28.*

Ex quibus remanet manifestum hujusmodi inveteratam præxim, & consuetudinem Sedis Apostolicæ, nedum assistere pro gratia dispensationis concessa Regibus, & Magnis Principibus, sed etiam Nobilibus, & Privatis, juxta casus, superius enumeratos in Equitibus 4. Ordinum Militarium Montefæ, Calatravæ, Alcantaræ, & Theutonicorum, ac etiam in Militibus nostri Ordinis Hierosolymitani, quibus addendum esse 2. notabile exemplum Nicolai Justiniani Monachi, cum quo Alexander III. ut supra dispensavit, quod in specie considerat *Diana coordin. tom. 3. tract. 1. resol. 79. num. 7. ibi: Et ego observo non solum cum Regibus, & Principibus Magnis Pontifices dispensasse, sed etiam cum Viris nobilibus, & idè Alexander III. dispensavit cum Nicolao Justiniano Veneto Religioso in Monasterio S. Nicolai, qui solus tunc ex Familia Justiniana supererat, ut Uxorem acciperet &c. ne Familia tam illustri extingueretur, quod exemplum valde notandum est.*

Probandum superest tertium requisitum justæ, & rationabilis causæ in his Dispensationibus Gratiis necessariæ, ubi oportune præmittimus, quod licet in Dispensationibus Monachorum simul, & Sacerdotum, quæ ad effectum contrahendi matrimonium antiquioribus Sæculis concedebantur Regibus, & supremis Principibus. Sedes Apostolica causam directè, & primario publicam respexit, veluti ne successio Regni devolveretur ad Hæreticos, vel ad evitandam Bellorum imminentium stragem, cum similibus, ut apud *Canonistas in cap. Cum ad Monasterium de Stat. Monach. Actamen recentioribus sæculis, postquam dispensare cepit cum privatis Nobilibus, saltem respectu Religionum Militarium, requisita nunquam fuit in his dispensandis causa primario publica, sed Summ. Pontifices contenti fuerunt causa secundario publica, aut indirectè, & per consequentiam tenderet ad publicam utilitatem, ut liquet ad exemplis supra relatis, & in individuo discurrendum *Villalob. in Sum. tom. 1. tract. 14. q. 26. n. 6. Diana coordin. tom. 3. tract. 1. resol. 79. nu. 13. q. 15. Lezzan. Oper. moral. tom. 4. consult. 11. nu. 23. & 24. Bottin. in ejus Voto, impresso apud de Justis de Dispens. matr. post cap. 15. n. 20. Leo in Theaur. for. Eccles. p. 2. c. 11. nu. 65.**

Quo præmissis, plures justificamus rationabiles causas, saltem secundario publicas, & publicam utilitatem respicientes, quarum prima est, quod Princeps Orator exposulatæ Gratiæ subsidio indiget ad impediendam extinctionem suæ nobilissimæ, & Regiæ, sed Regali proximæ Familiæ, quæ de cætero in totum petitura erit, nisi per matrimonium Oratoris ejusdem conversationi, & propagationi consulatur, in qua causa ipsa etiam publica utilitas aperiensimè versatur, quia nempe Reipublicæ interest Familias nobiles, & clarissimas conservare, & debitis remediis occurrere, ne extinguantur ad *Text. in leg. 1. §. Denunciare vers. Publice ff. de Venir. inspicien. & in subjecta materia dispensationis notatum *Coniuch. de Sacram. disp. 33. dub. 5. numer. 49. Castropal. Oper. moral. tom. 5. tract. 28. discors. 4. punct. ul. §. 2. num. 2. vers. Quinta causa, Hurtando Disp. 26. difficul. 3. numer. 12. Sanchez de Matr. lib. 8. disp. 19. numer. 30. & 31. ubi allegat Henriquez. referentem ex hac causa Gregorium XIII. dispensasse cum Comitissa Luisa, Voto continentie adstricta, ibi: Quod ad pietatem, & publicum bonum pertineat conservare illustres Familias, sic Henriquez &c. & refert in comment. lit. D. ob hujusmodi causam dispensasse Gregorium XIII. anno 1575. cum D. Luisa Comitissa S. Gadæ, ut nuberet Patrio, cui prius Soror Equitis nupserat, & insuper illa Voto continentie adstricta erat & sequitur *Corrad. in Prax. dispens. lib. 7. cap. 2. u. 108. ubi refert hoc ipsum exemplum addendo, hoc respici-***

respicere interesse publicum, ibi: *Et favet conservacioni Familiarum, quod in illis versatur interesse publicum.*

Et in proposito confert etiam locus Ciceronis in *Oratione pro Sextio*, ubi inquit *Utile est Republice nobiles esse homines, dignos majoribus suis*: & plenè apud *Tiraquell. de Nobilitate. cap. 31. num. 193. & cap. 47. num. 80.* Undè legitimus, Augustum publica pecunia adjuvasse *Hortalium*, unicum superlitem nobilissimæ Familix *Hortensix*, ut *Uxorem* duceret: *ne clarissima Familia extingueretur*, ut refert *Tacit. lib. 1. Annal. & probat Ammirat. ad Tacit. lib. 2. disc. 8. in principio*; Et citrà necessitate ulterioris discursus in his generalibus, ità in terminis terminantibus, quoddam effectum dispensandi: circa matrimonium cum Equitibus Hierosolymitanis, sufficit hæc causa, veluti publicum bonum respiciens, nempè impedire, ne Familia nobilis deficiat, & extingatur, notatur *Diana coord. tom. 3. tract. 1. resol. 79. num. 13. ibi: Verum bis omnibus causis omissis &c. non dubito præcipuam esse illam, quæ pertinet ad bonum publicum, ne pereat videlicet, & extincta remaneat una ex nobilissimis Familiis Regni Majoricarum; nam hæc causa pertinet ad commune, & publicum bonum firmarunt uno ore Doctores magni nominis*: & infra *num. 15. ibi: Pro conservanda illustri Familia, quod pertinet ad bonum publicum satis supra prænotatum est: Lezzan. d. consil. 11. num. 26. & 27. Efcann. in Propugn. Religio. Hyrosol. disc. 8. cap. 21. num. 17. Bellett. disquisit. Cleric. tit. de Discept. Cleric. §. 9. num. 13. ibi: Aut, ne Stirpis nobilis deficiat sine hæredè.*

Neque hanc causam esse sufficientem, & publicam probant solæ autoritates Doctorum, sed declarant ipsimet Summi Pontifices in exemplis superioribus relatis, in quibus dispensarunt, nedum cum Equitibus, sed etiam cum Monachis, ne illorum illustri Familia periret, hanc enim fuisse causam dispensandi cum *Nicolao Justiniano Monacho, & Sacerdote*: *Viro de cætero privato nobilis Familix Justinianæ, nno oratore omnes, qui hoc exemplum referunt, signanter verò donat. in Prax. tom. 4. tract. 1. quæst. 13. n. 21. ibi: Ad hoc, ne sua tam illustri Familia periret: Less. de Just. & Jur. dicto cap. 40. num. 141. ibi: Ne Familia tam illustri extingueretur Frago. ubi supra tom. 2. lib. 1. disput. t. §. 9. n. 173. ibi: Ne tam excellentis Familia deiceretur: Lezzan. d. consil. 11. num. 27. Cleric. de Matrim. dec. 15. num. 9. ibi: Ut Familiam extinctam repararet: Diana d. tract. 1. resol. 78. num. 3. ibi: Ad suscitandam sobolem Gentis, & resol. 79. num. 7. ibi: Ne Familia tam illustri extingueretur: Azor. d. lib. 12. cap. 7. q. 1. ibi: Ad reparandum sobolem Gentis, cum aliis supra citatis: Ita etiam, & hæc causa restauracionis Familix *Gregorium XIII.* dispensasse cum memorata Comitissa *Hispania* (supèr Voto continentix) testatur *Henric lib. 12. cap. 13. num. 9. in glossiterà D. Sanchez de Matrim. lib. 8. disput. 19. num. 3. Corrad. in Prax. dispens. lib. 7. cap. 2. num. 108. Lezzan. d. consil. 11. num. 27. tom. 4. Diana d. resol. 79. num. 13. vers. Quod quidem, ubi plures singularitates d. dispensacionis considerat, ibi: Nam Pontifex primò dispensavit in Voto Castitatis coràm Episcopo emissò, secundo dispensavit, ut Comitissa contraberet cum Marito olim suæ Uxoris, tertio dispensavit, ut contraberet cum Patruo: Et hoc solum, ut dictum est, ne extincta remaneret Familia illa nobilis, quia ad publicum, & commune bonum spectabat: Villaloboz in Summ. tom. 1. tract. 14. disc. 26. num. 6.**

Ex hac pariter causa non extinguenti Nobilem Familiam *Sixtus V.* dispensavit cum *Antonio Scipione de Joyosa*, Equite Hierosolymitano, juxtà illa verba *Brevis* ibi: *Non modo utile, sed planè necessarium sit, Nobiles hujusmodi, & potentes Familias verè Religioni, & pietati intemerata devotione addictas, conservari, Proit etiam exponunt hanc fuisse causam dispensandi omnes Doctores, comprehensis etiam illis, qui æquivocantur inter Equitem Hierosolymitanum, & 84 Cappuccinum Familix de Joyosa, ut apud *Lezzana tom. 4. dicta consil. 11. n. 23. Bartolomæ à Sanc. Faust. in Tbesaur. Relig. lib. 3. quæst. 36. num. 8. & seqq. Leo in Tbesaur. For. Eccles. lib. 2. cap. 1. num. 6. & seqq. Mezar. in Compend. Chronologic. tom. 6. fol. mibi 109. & seqq. & Morer. in Dictionar. Historic. lib. I. verbo Joyeuse il. 6.**

Et demum ex hac conservandi Nobiles Familias *Clementem VII.* dispensasse cum multis Equitibus *Calatravæ*, & 85 *Alcantaræ*, in puncto nostræ quæstionis prosequitur *Lezzan. dicto tom. 4. consil. 11. num. 23. Diana coord. tom. 3. tract. 1. resol. 79. num. 13. & 14.* Et de dispensatione, concessa ex hac causa conservacionis Familix *Slabatæ* observat *Bottin. apud de Just. de Dispensat. Matrim. lib. 3. num. 14. post cap. 26. fol. mibi 288.* ubi registravit per extensum similem *Gratiam* obtentam ab *Alexandro VIII.* idemque legitur in *Ursayæ Discept. Tom IV.*

Dispensacione *Urbani VIII.* cum Equite *Theutonico.*

Et proinde dubitandum amplius non videtur, quod ista causa dicenda sit publica secundariò, & sufficiens ad dispensandum cum Equite Hierosolymitano super solemni Voto 87 *Castitatis* ad effectum ducendi *Uxorem*, dum hujusmodi causa sufficiens ratione probatur, autoritate Doctorum individualium firmatur, & denique exemplis, & factò tot 88 *Summorum Pontificum*, qui ex hac causa dispensarunt, plenissimè canonizatur.

Cæterùm causa hæc conservandi nobilem Familiam eò magis publica, & sufficiens existimatur, quando non continet illam publicam utilitatem in genere consideratam in Republica, sed in specie respicit Apostolicæ Sedis, & Catholicæ Fidei utilitatem, quales sunt termini casus nostri; Agitur enim de strenua Familia de *Vandomo*, quæ Armis, & Sanguine propugnando in Apostolicæ Sedis auxilium se ipsam conservavit in Bello; Adhuc enim fama resonant extincti Cineres magnanimi Ducis *Francisci de Beaufort Principis Oratoris Patruis*, qui ad propulsandos *Turcarum conatus* ab *Insula*, & Regno *Cretensis*, tunc possessò per *Republicam Venetam*, fortissimum Exercitum admovit, ibique 90 acerrimo Marte pugnando, strenua morte interemptus est, solus in Urbe solemnibus Exequiis cum altissimo Castro doloris sub Pontificatu *Clementis IX.* indolente in univèrsam Populo Christiano jacturam invictissimi Ducis, cujus gesta, pericula, & necem proprio oculis vidit Princeps Orator ad ejus latus in illo prælio existens; Quando enim agitur non solum de Familia nobili, sed de strenua, & forti, quæ aliàs Catholicæ Fidei Sanguine, & Armis defensionem præstitit, tunc publica causa est hoc Familiarum genus conservare, cum tali medio Sede Apostolica non amittat Defensores suos ex progenie sibi auxilium continuatura; juxtà illud *Horatii: Fortes creantur Fortibus*: quemadmodum hanc causam approbavit *Sixtus V.* in dispensatione cum Equite Hierosolymitano de *Joyosa* ibi: *Necessarium sit nobiles hujusmodi, & potentes Familias conservari, 93 & magnopere intersit ex bac ipsa Domo, quæ præcipuum, & singulare, quantum in ea erat Catholicæ Fidei defendendæ &c. studium usque ad Sanguinis effusionem constantè ostendit, quæque ut plurimum inter Primarias diæce Provinciae numeratur Progeniem, & Prolem à suis Majoribus, ut verisimile est, non denegant procreari, ac non vomeritò sperandum sit, si hujus Stirpis posteritas propagetur semper apud illam firmissimum pits, & catholici Viris præsidium, adjumentum, & refugium &c. prout bastenus fuit, & in posterum paratum fore.*

Sine dubio enim dispensatio in his terminis fundari dicitur in causa publica, quia nempè tali modo, non tam Sedes 93 *Apostolica* recompensationem dare dicitur Sanguini benemerito, quam sibi providere, ne deficiat eidem *S. Sedi* Defensores magnanimi, ut inquit *Sixtus Pontifex*, omninò sperandi, quod sequantur vestigia Majorum in effundendo Sanguine ad ver. us *Turcas*, aliosque Hostes *Romanæ, & Catholicæ Ecclesix*, ideoque hujusmodi Gratia dispensacionis, per quam eodem tempore Familix gesta remunerantur, & sibi 94 futurum præsidium paratur, censetur directè ad publicam causam, & publicum bonum, undè etiam alià producitur consequentia, quod ceteræ Familix Nobiles acrioribus stimulis exemplo ducantur ad heroica gesta pro Sedis Apostolicæ munimento, & præsidio, ex animadversis per *Ménoch. de Arbitr. centur. 5. lib. 2. cas. 42. 1. num. 10. & seqq. Trasmiera de Poligam. lib. 2. quæst. 1. 7. num. 2. & seqq. Dandin de Suspect. de hæres. cap. 3. sect. 1. subsect. 2. §. 1. num. 19. Lezzana dicta consil. 11. num. 30. Corrad. in Prax. dispens. lib. 7. cap. 2. nu. 109. & Sanchez de Matrim. dicta disp. 9. n. 32. lib. 8.*

Alia causa, quæ licet leparata, affinis est primæ, consistit in remunerandis meritis hujus nobilissimæ Familix erga Sanctam Sedem, tum respectu Cæsaris, Avi, tum *Aloysii Patris Oratoris*, postea Sanctæ Romanæ Ecclesix Cardinalis, tum memorati invidiosissimi Ducis de *Beaufort* ejus Patruis, tum Ducis *Aloysii* fratris, celeberrimi, & strenui Exercituum Imperatoris, cujus gloria, & fama martialis omnibus notissima est; Tum demùm ipsius Principis Oratoris, qui in *Cretensi Bello* contrà *Turcarum barbaras copias* ad 97 *latus Patruis* depræcilius fuit, & novissimè, cum fama esset, *Turcarum Tyrannum Armis* in *Insulam Melitensem*, propria privata pecunia publicam adauxit, ut opportuna propugnacula contra commune Hostem pararentur, & extruenter in *Catholicæ Fidei, & Religionis Hierosolymitanæ defensionem*, ut omnibus notissimum est, & probare non indiget.

Hanc autem causam meritorum Familix nobili in hoc puncto

puncto dispensationis esse sufficientem, veluti secundario publicam, docet *Text. in Can. Tali conjugio* 1. *quest. 7. ibi: Nisi forte eos, aut maxima Ecclesiæ utilitas, vel necessitas possulet, vel evidens meritum prerogativa commendat*, quia mediante hac recompensatione consulitur bono publico, ut si alii ad similia gesta moveantur, ut declaravit memoratus Sixtus Pontifex in Dispensatione cum Equite Hierosolymitano de Joyosa ibi: *Tum etiam ex præclaris ejusdem Familie meritis*: & Alexander VIII. in dispensatione cum altero Equite Hierosolymitano ibi: *Tum suis, tum Majorum suorum rebus, aliis pro re Christiana piè, ac fortiter gestis &c. ejusmodi Gratiam, cujusmodi plures Romani Pontifices etiam Prædecessores nostri, aliis quos casurum, & meritum, ad id inducentium non validiora adjuvabant suffragia, non denegasse reperiebantur*: & Urbanus VIII. in dispensatione cum Equite S. Maræ Theutonico ibi: *Qui de vere nobili genere, & Familia, de Fide Catholica benemerita, prociacati existunt*: Et in puncto, quod causa hæc meritum Familie attendatur in subiecta materia dispensationis notant *Perez de Matrim. disp. 25. sect. 5. num. 11. Sanchez eod. tract. lib. 8. dispur. 19. num. 32. Corrad. in Prax. disp. lib. 7. cap. 2. num. 109. Et in præcis terminis nostri casus Lezzan. tom. 4. consult. 11. num. 30. Bottin. in Vot. impresso apud de Just. lib. 3. cap. 12. num. 23. & Castropal. Oper. Moral. 10. tract. 28. disp. 4. punct. ultim. §. 2. num. 2. vers. Septima ibi: Pertinet enim ad bonum commune, Pontificem illi se gratum exhibere, ut si alii ad similia exercenda moveantur.*

Tertium causam subministrat consideratio illa, quod per extinctionem hujus nobilissimæ Familie omnia ejus bona conspicuè qualitatibus, quantitatis devoluerentur ad Familias extraneas, quæ causa, licet tanti non sit, unita ramen cum aliis, in maxima consideratione habetur ad effectum dispensandi, quia ad pietatem pertinet favere patienti jacturam in propriis bonis, ut sunt verba *Castropal. d. tract. 28. disp. 4. punct. ultim. §. 2. num. 2. vers. Quarta, à Spiritu Sancti. tract. 11. disp. 8. sect. 4. nu. 553. Vers. Quarta est, Bellet. Disquis. Cleric. §. 9. num. 13. Et in individuo casus nostri prolequitur Lezzan. d. consult. 11. num. 28. ubi allegat illud Hieremæ. Recordare Domine, quid acciderit nobis, intruere, & respice opprobrium nostrum &c. Hæreditas nostra versa est ad alienos, Domus nostra ad Extraneos: Quod etiam significavit ad Senatorem Tiberius Imperator apud Tacit. lib. 3. Annal. in illis verbis: Pecuniæ nostræ ad externas, aut hostiles Gentes transferuntur: quæ proinde causa, unà cum aliis conjungenda, adjuvamentum præbet petiti Dispensationi.*

Quartam denique causam producent efficacissimæ preces nri Summorum Regum Orbis Christiani, intercedentium & supplicantium pro Gratia apud Sedem Apostolicam, ejusque Summorum Pontificum, quorum supplicationes benigne exaudire solet Clementia S. Sedis, cum illi dicantur Catholicæ Ecclesiæ Protectores, & Præsidia Fidei contra Hostes, de Sede Apostolica optimè meriti, quos expedit remunerari, ut ferventiores reddantur in Sedis Apostolicæ utilitatem, ut notant *Pont. de Matrim. tit. de Sponsal. disp. 4. punct. ultim. §. 2. num. 2. Sanchez eod. tract. lib. 8. dispur. 19. num. 32. à Spiritu Sancti. tract. 11. dispur. 8. sect. 4. num. 553. vers. Septima est, Coniuch. de Sacram. dispur. 23. dub. 5. num. 59. Reginald. in Prax. for. pœnit. tom. 2. lib. 31. cap. 26. num. 16. Et in puncto dispensationis cum Equite Hierosolymitano, nihil intantum relinquens, probat *Diana coord. tom. 3. dispur. 79. num. 12. ubi loquitur de intercessione solius Catholici Regis Hispaniarum ibi: Adest etiam pro justa causa auctoritas, & merita intercedentis pro Oratore qui est Augustissimus Rex Hispaniarum &c. Et ratio est, quia multum expedit Ecclesiæ habere Reges specialiter devotos*: & in eisdem terminis prolequitur etiam *Lezzan. dicta consult. 11. num. 30.**

Ex quibus satis constare videtur de justa, & rationabili causa dispensandi, dum plures adducuntur, & signanter illarum, approbatæ ab exemplis Summorum Pontificum in precibus casibus Dispensationum Equitum Militarum; Et tamen ad istum effectum causæ non considerantur uti singulæ, sed tanquam simul aggregatæ, & omnibus simul consideratis in unica massa circumstantiarum, & causarum rationabilitas gratiæ inducatur, & constituatur, juxta regulam facis vulgatae: *Singula que non profunt, junctajuvant*, ut in subiecta materia communiter advertunt à Spiritu Sancti. tract. 11. disp. 8. sect. 4. num. 353. in fine, *Castropal. Oper. Moral. dicti tract. 28. dispur. 4. punct. ultim. §. 2. num. 2. in fine, Sanchez de Matrim. lib. 8. dispur. 19. num. 34. Coniuch. de Sacram. disp. 33. dub. 5. num. 49. Et in puncto Equitis Hiero-*

solymitani continuant superius allegati *Lezzan. conf. 11. nu. 33. Diana dicto tom. 3. resolut. 79. num. 12. vers. Plures cause aggregate sufficerent, quarum singule non sufficerent, & Escann. in Propug. disc. 2. cap. 5. num. 20.*

Addendo in faciliorem concessionem gratiæ notabile dictum Maximi Pontificis Sixti V. superius relatam, quod nempe isti Equites à Statu seculari non valde distant, exceptis Votis, cui addendo existimamus insigne, & considerabile Judicium Dominici Soto, celeberrimi Theologi, in *tr. de Just. & Jur. lib. 7. quest. 5. art. 3. in fine*, ubi censuit expedire, ut Equites Hierosolymitani essent dispensandi ad effectum contrahendi matrimonium, & ducendi Uxores, ibi: *Per hæc alta diluitur questio, de qua antè quindecim binc annos decertaverit in Hispania fuit disputatum, quæ quidem bimebris erat: Primum, utrum expediens esset Dispensationem, ut hujusmodi Equites Uxores sibi possent copulare. Secundum, utrum etiam cum illis, qui Vota solemniter ediderant, dispensare liceret? quæ quidem fuit multò molestior de priori, Ego pro meo capto semper hujusmodi Dispensationem expedientem arbitratus sum &c. Commoditas autem dispensationis hæc est, quod castitas in ejusmodi vite Institutis humano loquimur more, non est servatæ possibilis, vivunt enim laute, & splendidè, Domi Servitricibus habentes, foris que cum alicuius Mulieribus jugè habentes commercium, torneamenta, aliaque militaria exercitia meditantur. Quæ ergò ratione isti Voto castitatis adstringendi essent? eadem sermè de causa questio secunda affirmativè soluta est.*

Hæc omnia recipiunt Gratiam dispensationis, principaliter expostulatam, mediante ejus reductione ad statum Sæcularem, ad effectum contrahendi matrimonium, pro cujus concessione, si omnia concurrunt extrema, superius examinata, inutile est differere de alia Gratia, subsidiariè petita circa transitum ad alium Ordinem militarem, in quo servetur Castitas conjugalis; Verùm, ut omni ex parte consulatur Oratori, deducimus etiam ad examen hujus Gratia subsidiariæ, quæ de cætero nullam admittere videtur rationem dubitandi; Si enim causæ omnes, suprâ deductæ exuberant ad effectum dispensandi super Votis Religionis militaris, reducendo Equitem ad Statum sæcularem, eò magis, & faciliori judicio sunt admittendæ ad effectum hujus Gratia circa transitum ad alium Ordinem militarem, in quo castitas conjugalis servatur, juxta notissimum argumentum *Text. in Auth. Multò magis C. de Sacros. Eccles. & cap. Ex par. 2. de Decim. cum concordantibus apud Rot. decif. 10. num. 6. par. 2. rec. & in nostris terminis Diana coord. tom. 3. dicta resolut. 79. num. 13. & Escann. in Propug. nac. dicta disc. 8. cap. 2. num. 23.*

Cæterum examinando substantiam hujus Gratia, dicimus eam esse simplicem commutationem Voti, & sic partialem, seu diminutam dispensationem, ut inquit *Castropal. p. 3. tract. 15. disp. 2. punct. 14. n. 4. ibi: Quia commutatio est quedam partialis, seu diminuta dispensatio, quæ sanè commutatio Voti de castitate absoluta in conjugalem, non immutat, aut in aliquo olli substantiam Regulæ, ducto exemplo ab aliis Votis, & signanter illo pauperitatis, quod sicut potest esse strictum, & latum in una, vel altera Religione, ita etiam castitas suam recipere valet latitudinem per viam commutationis de una specie castitatis ad aliam, citrà mutationem essentialiæ Status religiosi, ut in puncto notant *Diana tom. 3. resolut. 79. num. 7. vers. Eius opinio, & num. 8. Lezzan. conf. 11. à num. 14. & num. 18. & 19. Specul. dec. 2. à num. 62. ubi quod Celibatus, & Status conjugalis sub una castitatis virtute comprehenduntur, & Rot. dec. 266. num. 6. par. 2. di-vers. ibi & commutatio Voti continentur in castitatem conjugalem non mutat Regulæ substantiam.**

Hinc propterea passim Sede Apostolica concedere solet quibuscunque Religiosis hujusmodi transitum de strictiori Ordine ad laxiorem, & indubitantem, quando aliqua concurrat justa, aut rationabilis causa deveniendi ad hanc translationem, sicut per *Text. in cap. Licet de Regul. communis est traditio Doctorem, de quibus apud Sanchez ad Præcept. Decal. lib. 6. cap. 7. num. 67. Donat. in Prax. quest. regular. tom. 1. tract. 5. quest. 25. num. 14. Pellizzar. in Manual. tom. 1. tract. 3. cap. 5. sect. 3. num. 65. Peyrin. de Offic. Subdit. regul. quest. 1. cap. 24. vers. Dico sexto, & vers. Dixi, Less. de Just. & Jur. lib. 2. cap. 41. dub. 13. num. 102. Castropal. Oper. moral. par. 3. tract. 16. disp. 4. punct. 26. §. 5. à num. 2. & in nostris terminis *Lezzan. dicta consult. 11. num. 18.**

Ad hunc autem effectum licet requiratur aliqua causa justa, & rationabilis, semper tamen verum est, quod pro isto transitu de strictiori ad laxiorem Ordinem non requiritur

quiritur causa, nec primario, nec secundo publica, sed  
 125 sufficit causa privata, sed privatum commodum ipsius Religiosi respiciens, ut fatetur omnes in hoc puncto *Scriptores*,  
 superius relati, nempe *Sanehez ad Præcept. Decal. lib. 6. cap. 7. num. 7. Donat. in Prax. quæst. regul. tom. 1. tract. 5. quæst. 2. num. 2. & seqq. Pellizzar. in Manual. tom. 1. tract. 3. cap. 5. sect. 3. num. 67. Castropal. par. 3. tract. 16. disp. 4. punct. 26. §. 5. num. 6.*  
 Et in terminis transitus Equitis Hierosolymitani ad alium  
 Ordinem militare, in quo servatur castitas conjugalis, late  
 126 probat *Lezzan. dicta consulti. 11. per tot. Dian. Coord. tom. 3. tract. 1. dicta resolut. 79. per tot. signantur num. 11.* Unde cum  
 in casu isto concurrant adeo infignes causæ, nedum privatæ,  
 sed etiam publicum bonum respicientes, & aptæ ad liberandam  
 127 sæcularem, nulla proinde cadere videtur difficultas,  
 quo minus concurrat iusta causa, quam satis est concurrere  
 in linea privatæ, & non publicæ.

In quo quidem genere gratiæ levioris stratum habemus semitam  
 etiam in cumulo exemplorum, in quibus Summi Pontifices  
 128 Equitibus Hierosolymitanis transitum concesserunt  
 ad alium Ordinem Militarem, ubi servatur castitas conjugalis  
 ex causa merè privata ipsius Translati, ut in exemplo  
 Pauli III. qui transtulit Joannem de Borgia Equitem Hierosolymitanum  
 ad Ordinem Militarem S. Jacobi de Spaha ex sola causa privata,  
 129 scilicet pro quiete animi ipsius Equitis;  
 Et in alio exemplo Antonii Lusitani Prioris de Oiraro apud  
 de Arauxo de Eccles. Stat. tract. 2. quæst. 19. num. 29. quæ  
 exempla comprobant communem opinionem, supra relata, quod  
 pro Gratiæ translationis de strictiori ad laxiorem Ordinem,  
 nulla requiritur gravis, & publica causa, sed quævis  
 minor sufficiat, etiam si privatam utilitatem Translati respiciat,  
 ut, præter superius relatos, docet *Panormit. in cap. Non est num. 6. in fine de Regul. Geminian. in cap. Cum singula §. Prohibemus num. 6 de Præbend. in 6. Azor. Institut. Moral. Tom. 1. lib. 12. cap. 14. q. 8. versic. Quæres, Bordon. resolut. 29. quæst. 14. num. 55. & in nostris terminis Lezzan. dicta consulti. 11. num. 22. versic. Causam istam, & Diana Coord. dicta resolut. 79. num. 11.*

Imò nullam requiri causam in concedenda Gratiâ, hujus  
 131 transitus, præter solam Papæ autoritatem, probant exempla,  
 & Doctores, supra citati, & quia Gratiâ hæc de levioribus  
 reputatur; Etenim tempore quo Ordines Militares de Calatrava,  
 & Alcantara, una cum aliis Votis emittentibus illud castitatis  
 132 absolutæ, sicut Equites Hierosolymitani, ut vidimus supra  
 Paulus III. Antonio de Turre Equiti de Calatrava, sine ulla  
 causa concessit transitum ad alium Ordinem Militarem S. Jacobi  
 de Spaha; Hoc ipsum deinde concessit alii septem Equitibus  
 de Alcantara, & Calatrava; Et similiter Petro de La Cueva  
 Præceptorum majori Ordinis de Alcantara: Eundemque  
 transitum sine ulla causa, & pro solo libito voluntatis, tam  
 Paulus III. quam Julius III. concesserunt viginti aliis  
 Equitibus de Alcantara, & Calatrava, juxta documenta,  
 exhibita in Summario. Unde patet, non solum in hoc genere  
 gratiæ satis esse causam quamcumque privaram, sed etiam  
 nec ullam causam fuisse requisitam per Summos Pontifices  
 respectu hujusmodi Equitum pro transitu de uno in alium  
 Ordinem laxiorem, & equè militare, quod etiam probant  
 133 Doctores, nullam causam requirentes in Summo Pontifice,  
 relati apud *Lezzan. d. consulti. 11. num. 22. versic. Omittentes Hostiensem, & loquentes*  
 quoad forum externum concordant *Pellizzar. in Manual. to. 1. tract. 3. cap. 5. sect. 3. num. 65. Sanehez ad Præcept. Decal. lib. 6. cap. 7. num. 67. Peyrin. de Offic. Subdit. regul. quæst. 1. c. 2. q. versic. Dico quinto. Corrad. in Prax. dispens. lib. 8. cap. 10. nu. 28. versic. Imò etiam sine causa.*

Quòd tamen dictum sit ad exuberantiam, quia semper  
 Summus Pontifex motus præsumitur ex aliqua rationabili  
 135 causa, cum nostrum assumptum in proposito aliud non sit,  
 nisi quòd hoc genus Gratiæ sit obvium, & minoris difficultatis,  
 & minoris causæ, scilicet privatæ, ex quo illa Status  
 substantialem Religiosi non immutat, ut optime concludit  
 Diana d. resolut. 79. num. 7. in fine, & num. 8. ibi: *Pontifex*  
 136 *non facit de Religioso non Religiosum, sed transfert Religiosum*  
*de una ad aliam Religionem, in qua verè existente Religio,*  
*non tenetur tamen ad Votum castitatis absolutæ, sed conjugalis;*  
*Itaque in casu, de quo loquimur, Pontifex non dispensat*  
 137 *absolutè in Voto castitatis solenni, sed illud commutat*  
*in Votum castitatis conjugalis &c. Unde commutatio Voti*  
*continentiæ in castitatem conjugalem non mutat substantiam*  
*Regulæ; & concordat Lezzana dicta consulti. 11. num. 18. 19. & 25.*  
 Observando magnam congruentiam, & omnimodam  
 138 *Urfayæ Discept. Tom IV.*

tionabilitatem utriusque Gratiæ cum sæpius memorata  
 ratione, expressa in Brevis Apostolico Sixti V. quòd nempe  
 hujusmodi Equitibus congrua est dispensatio, & castitas  
 conjugalis propter Status non valde distantem à sæculari,  
 exceptis Votis, & juxta opinionem doctissimi *Soto*, qui semper  
 138 expedire censuit, ut dispensationes hujusmodi concedatur  
 Equitibus Hierosolymitanis ad effectum contrahendi  
 matrimonium ex verbis supra allegatis, circa quod concordat  
 139 *Lezz. d. consulti. 11. n. 5. & 9. ibi: Fermè ut Sæculares Equites se gere-*  
*re, in privatis domibus degere, Sæcularium vestibus uti, Principibus*  
*in Bello deservire, lautis conviviis pasci, amplius redditibus*  
*perfrui, & vix ullis austeritatibus observantibus vacare,*  
*quàm illis, quæ necessaria sunt pro Bello contra Infideles*  
*gerendo quod est proprium ipsorum Institutum &c. Sicque facilius*  
*in Voto solenni castitatis dispensari posse.*

## DISCEPTATIO VI.

## Parmen. Funerum.

## P R O

PP. Reformatis S. Francisci Parmæ.

## C U M

Joanne Maria Pallono Parocho.

## A R G U M E N T U M.

*Occasione associationis Cadaverum quando possint Parochi Sæculares ingredi Ecclesias Regularium cum Stola, & Cruce elevata. Nec non quando possint præterdere Quartam funeralem, non attentis Privilegiis à Summis Pontificibus dd. Regularibus concessis.*

**D**ie 10. Martii 1719. quæ decessit Dominica Maccarini  
 Rosa, sepeliri debebat in Ecclesia PP. Reformatorum  
 S. Francisci Parmæ, juxta formam, & tenorem ejus Testa-  
 1 menti, in quo sibi sepulturam elegerat in eadem Ecclesia, ut  
 est in confesso apud Partes.

Non potuit aut em id ad praxim reduci, attenta duplici  
 2 præensione Joannis Mariæ Palloni, unius ex Collegio S.  
 Petri, Parochi ejusdem Dominicæ. Prima scilicet ingre-  
 diendi nostram Ecclesiam cum Stola, & Cruce elevata; Et  
 secunda, habendi Quartam funeralem, quibus attentis di-  
 ctus Vicarius Generalis, nè cadaver ejusdem defunctæ longo  
 tempore insepultum remaneret, per modum provisionis,  
 & sine præjudicio Jurium Partium, mandavit, esse sepe-  
 liendum in eadem Ecclesia S. Petri usque ad decisionem, ab  
 hac Sac. Congregatione obtinendam, cui temperamento pro  
 bono pacis adhærere non dubitavit P. Daniel à Parma Guar-  
 dianus, & diligens Defensor Jurium nostri Convventus.

Habitus proinde dari recursum ad E. P. usque sub die 30.  
 ejusdem mensis Martii, quando de more sui rescriptum, E-  
 piscopo pro Informatione, auditis Partibus. Quia verò in  
 3 absentia Episcopi transmissa eadem Informatione ab ejus Vi-  
 cario, post longum spatium duorum mensium, & ultra nè-  
 mo ex parte Parochi comparuerat, die 2. Junii ejusdem an-  
 ni 1719 novus habitus fuit recursum ad hoc Sacrosanctum Tri-  
 bunal, fuitque rescriptum, Vicario, qui præfegat terminum  
 Partibus ad deducen. Jura in Sac. Congr. qui non sine maxima  
 inclinatione erga dictum Parochum, præfixit illi terminum  
 quatuor mensium: Cumquæ iste nimis excessivus esset, &  
 hoc medio tempore dari poterant de facili alii similes casus,  
 4 die 4. Augusti pariter 1719. tertium habuerunt dd. Religiosi  
 recursum ad hanc Sac. Congr. instantes pro abbreviatione dic-  
 ti termini, fueruntque exaudiri illorum preces, cum res-  
 cripto. Vicario, qui præfegat terminum mensis ad deducen.  
 Jura in Sac. Congr.

Hodiè igitur, non quatuor dumtaxat, sed octo elapsis mensi-  
 bus a die, qua prima vice scripsum fuit pro Informatione, au-  
 5 ditis interesset habentibus, & post sex menses à die præfixio-  
 nis primi termini, nemine adhuc ex parte Parochi comparen-  
 te, referuntur nostræ humillimæ preces, & videntur exaudi-  
 endæ.

Pro eo enim, quod attinet ad ingressum Parochi in nostram  
 Ecclesiam cum Stola, & Cruce, occasione associationis Ca-  
 6 daverum illorum, qui in illa sibi sepulturam elegerunt, res  
 videtur carere omni principio difficultatis, attentis replica-  
 tis oculis hujus Sac. Cong. & alterius Conc. Trid. & etiam  
 K 2 alte-

alterius Sacrorum Rit. quæ unifona consonantia milliès declararunt, id nullo modo Parochis esse permisum, ea viva ratione, quia Parochi Jurisdicção circa cadaver durat quousque illud non ingreditur Ecclesiam Regularium, in qua nullam omninò Jurisdiccionem habent Parochi Sæculares, quam præcisè ad nostrum effectum adducunt, & exornant *Pasqualig. ad Laurent. de Franch. num. 1591. Novar. in Summ. Bullar. comment. 91. num. 1. Vener. in Exam. Epise. lib. 6. cap. 3. num. 4. Barbof. ad Concil. sess. 5. de Refor. cap. 13. n. 33. Tamburin. de Jur. Abbat. tom. 1. disp. 15. quæst. 11. nu. 21. & Peyrin. de Privileg. Regular. tom. 3. in fine in respons. ad 3. fol. ubi 567.*

Et, ommissis antiquioribus resolutionibus hujus Sac. Cong. & aliarum Sac. Concor. Trid. & Sac. Rit. quæ referunt, & sequuntur dd. Authores, ita respondit hæc Sac. Congr. in *Sutrina ultima Febr. 1708 ad relat. Card. Corsini ibi: An Archiep. presbytero Collegiatæ Concilii, sitæ soli, sitæ cum Capitulo, liceat ingredi, cum Stola, & Cruce erecta Ecclesiam RR. PP. Carmelitarum? Negativè: Et in Brixinorien. 16. Martii 1717. Ponente Card. Gualterio, quæ est in præcisè terminis nostrorum Religionum ibi: An occasione Cadaverum sepelientium in Ecclesia PP. Reformat. S. Francisii Arcis S. Cassiani, possit Parochus cum Stola, & Cruce ingredi eorundem Ecclesiam? Negativè, ut videre est in tom. 2. par. 1. discept. 8. per tot. & signanter n. 72. Ita etiam respondit Cong. Concilii in *Placentina 16. Decembris 1661. per extensum impresse apud Panimoll. decis. 1. annot. 10. nu. 21. & in Laudens. 10. Maii 1711. ad 1. dub. de qua in tom. 1. par. 2. discept. 14. num. 137. Ita demum resolvit Rit. Congr. in *Vaden. 3. Augusti 1693. Pon. Card. Noris, quam impressit Mattheuc. in Offic. Cur. Eccles. verb. Officialis quoad Exequium num. 3. ibi: An Parochus ingredi possit Ecclesiam Regularium cum Stola, & Cruce? Negativè, & in Avenanen. 3. Decembris 1701. ad 3. dub. Pon. eod. Card. Noris, & in Camerinen. 1. Septembris 1708. Pon. Card. Caprara.***

Præcisè enim casu illius associationis, in qua intervenit Capitulum Cathedralis in corpore, hodiè absque ulla exaggeratione sequens propositio: Parochi, associantes Cadavera ad Ecclesias Regularium, non possunt illas ingredi cum Stola, & Cruce elevata, habetur tanquam unum ex primis principiis, ab omnibus Authoribus, tractantibus de Sacris Ritibus, & funebribus functionibus, uno ore admissum, & ab omnibus Collegialibus, & Supremis Tribunalibus canonizatum.

Et quod magis est favore nostrorum Religionum, ita per viam legis declaravit *Clem. X. in ejus Constit. 57 §. 2. in Bull. novotom. 6. ibi: Parochis in associatione, sive occasione associationis Cadaverum, non licere ingredi Ecclesias Regularium, sed tenevi dimittere eadem Cadavera ad Januam Ecclesiarum, ibique solum posse benedicere, & dare ultimum Vale. Et proinde sub Sole non possumus ponderosiores em, efficacioraque adducere auctoritatem, per ea, quæ notat *P. Gruber. de Arre benè desid. resolut. 15. §. n. 177. & firmavit Rot. in Mindonien. 3. Martii 1706. §. Verumcor. Ansaldo, cum aliis, citatis in tom. 2. par. 1. discept. 4. n. 12.**

In horum autem punctualissimorum æquè, ac veneratissimorum Oraculorum hujus, & dd. aliarum Sac. Congr. necnon dictæ literalis Pontificiæ Constitutionis conflictu, nulla omninò habenda ratio est unius, vel alterius antiquæ, & antiquatæ contrariæ resolutionis, relatæ à *Pignatello*, perpetuo, & æcerrimo defensore Jurisdictionis Parochorum sæcularium, qualis ille fuit, in tom. 3. consultat. 47. ad num. 25. Non solum quia in contrarium stat dictum Pontificum Oraculum, quod nullam admittit criticismem, ex supra adductis, quibus addidimus *Card. de Luc. de Benefic. disc. 89. num. 2. Sed etiam, quia resolutiones, supra citatæ, uti posteriores, semper præterendæ sunt antiquis, ex generali regula, quod posteriora derogant prioribus, de qua, in præcisè terminis diversarum resolutionum Sacrar. Congr. bene *Sylver. in var. opus. titul. de Declinat. Card. opus. 2. nu. 11. fol. 223. & Pignatelli consultat. 107 in fine tom. 1. & consultat. 174. num. 3. to. 4. & Rota in Melevisana Decretorum 2. Martii 1707. §. finali coram Ansaldo, cum aliis, citatis in tom. 1. par. 2. discept. 14. n. 82.**

Mindus allegari meretur contrarij dispositio Synodi Parmensis Episcopi Saladini: Non solum ex defectu Jurisdictionis, quam non habent Episcopi cum Regularibus, & consequenter illorum Synodi Regulares exemptos nunquam possunt comprehendere, ex animadversis per *Pasqualig. quæst. moral. jurid. 109 per tot. & firmatis per Rot. dec. 83. num. 1. & seq. cor. Cocchin. cum quibus processit hæc S. Congr. in Nullius Burgi S. Sepulchri 25. Februarii 1701. Pon. Card. Collor,*

ut videre est in tom. 2. par. 1. discept. 15. nu. 8. & 9. & num. 30. Sed foriùs, attentis dd. Oraculis trium Sacrar. Congr. & præ oculis habendo dictam claram, & literalem Constit. Clem. X. Est enim prorsus absolum a ferere, quod auctoritas Episcoporum allegari possit adversus Oracula Sacrar. Congr. & ad destruend. Summorum Pontificum Constitutiones, ex 20 firmatis per Rot. in *Firmiana Annue præstationis 15. Junii 1705. §. Omnisque cor. Molin. & admisis per Congr. Concilii in Mantuana 21. Febr. 1717. & videre est in tom. 2. par. 1. discept. 9. num. 27.*

Ultra quòd, si verè magnum Rotæ Tribunal non dedignatur clausis oculis sequi resolutiones Sacrar. Congr. & ad illarum tenorem ejus decisiones reformare, ut testatur in *dec. 18. n. 6. cor. Cerr. & dec. 55. num. 2. cor. Benincas. & dec. 72. num. 7. cor. Ansaldo. & in aliis, citatis in tom. 1. par. 1. discept. 7. n. 24. Multò magis id facere debent Episcopi de Partibus, ut de se patet,*

Ejusdem prorsus insubsistentiæ est prætextus assertæ consuetudinis immemorabilis, in quo fundat suum iudicium contra nostros Religiosos Vicarius Parmensis in ejus Informatione, in qua interpellatus fuit ab hac Sac. Congr. ut *Judex, & ipse, se faciendo Advocatum Parris, asseruit, favore Parochi militare dictam consuetudinem immemorabilem.*

Illam enim est verum ens rationis, & demonstratur tale ex sola lecturâ ejusdem Informationis, ubi ait, nostros Religiosos residere in Civitate Parmensis ab annis 31. citrà, ibi: *Chiefa de' Sudetti PP. da 31. anni in quà, che essi PP. hanno Convenio in Parma: Relinquimus enim illis iudicandum, an immemorabilis consuetudo verificari possit contra dd. Religiosos, ab annis 31. dumtaxat moram facientes in Civitate Parmæ, teste eodem Vicario, eò quia docto de quocumque principio, vanum est præterendere immemorabilem, ut 23 firmavit Rot. decis. 30. num. 16. coram Ottob. ibi: Cum appareat de principio moderno, ac proximo, de immemorabili agi non potest.*

Addit, quòd ipsemet Vicarius in dicta Informatione asseruit ulterius, quòd, imitando in hac parte æquè attentos, & diligentes PP. Cappuccinos Civitatis Parmæ, qui pro defensione propriorum Jurium, in *simili casti funt cono in buon numero sùla Porta della Chiefa, e occupano in tal guisa, che resta impedito a' Parochi l'entrarvi; nostri Religiosi idem facere solent in casu contingentiæ, & ad praxim ultimo loco id reduxerunt cum Parocho S. Apollinaris ejusdem Civitatis, ibi: Impedirono al Cappellano di S. Apollinare, che solo accompagnava un Cadavere, l'entrare con la Stola, e Croce nella loro Chiefa; Ex quibus remanet prorsus exclusus omnis prætextus contrarij immemorabilis consuetudinis, quæ non solum ex unico actu, sed ex solo rumore in contrarium penitus exclusa dicitur, ex firmatis per Rot. dec. 159. num. 6. & seq. coram Ottob. & decis. 1296. num. 13. & 14. coram Emer. jun. & decis. 279. num. 8. par. 17. & dec. 116. n. 5. par. 19. rec.*